Item, fu gree et accorde au dit messire Raoul que, 
ou cas que le roy de Prance li tendroit toutes ses convenances 
dessus dictes, le dit messire Raoul james ne vouldra le bien 
ne le proffit du roy d'Angleterre, ains le grevera a tout 
son povoir et james contre le roy de France ne sera; ne n'est 
par cestes convenances le dit messire Raoul tenu de soy armer 
ne d'un coste ne d'autre, se il ne li plaisoit, mais desja 
l'a il fait et pense a faire en oultre a son povoir.

Item, ou cas que le dit messire Raoul se vouldroit armer, 
le roy seroit tenuz a li baillier terre souffisant tele comme 
il pourroient accorder ensemble, et desja s'est le dit messire 
Raoul arme, comme dit est.

57

Nos autem, considerantes predicta, auditaque relacione 
predictorum militum, predicta castra seu villas et loca de 
Bellovidere supra mare, de Lampan, de Insula Chauvet et de 
Boaing, cum sale predicto, ordinavimus predicto militi reddi 
et restitui cum suis juribus et pertinenciis universis, juxta 
tenorem convencionum predictarum tenenda per eum et successores 
suos et causam ab eo habituros a nobis et successoribus 
nostris Francie regibus, sub fide homagioque et serviciis 
debitis in talibus fieri consuetis et pro quibus homagium 
nobis fecit et fideliter juramentum. Pactaque alia et 
convenciones suprascriptas ac omnia supradicta rata habentes 
et grata, ea ratificamus, approbamus et auctoritate regia 
de speciali gracia et certa sciencia confirmamus, volentes 
quod robur obtineant perpetue firmitatis et inviolabiliter 
observentur„ Mandamusque dictis militibus ut dicta castra, 
villas, loca cum sale et aliis pertinenciis ipai militi 
reddant, restituant libere et indilate, absque alterius 
expectatione nandati, necnon senescallis Pictavensibus et 
Xanctonensibus ceterisque justiciariis nostris et eorum loca 
tenentibus et eorum cuilibet ut dictas convenciones et pacta 
ac omnia supradicta, prout superius sunt expressa, prout 
ad eorum quemlibet pertinebit, adimpleant et realiter 
exequantur dictumque militem et ejus heredes seu causam ab 
eo habituros eis gaudere faciant et permittant, nichil in 
contrarium attemptantes seu fieri pacientes. Quod ut firmum 
et stabile perpetuo perseveret, sigillum nostrum, quo ante 
dicti regni nostri susceptum regimen utebamur, presentibus 
litteris apponi fecimus.

Datum apud Luparsm prope Parisius anno Domini millesimo 
CCCO quinquagesimo, mense septembris.

Per dominum regem in consilio suo, Y.Symon.

20. Treaty between Raoul de Caours and the king of France; 
Paris, 4 January, 1350/1.
A. Archives Nationales, Layettes du Tresor des Chartes,
J 637, no.2 (original on parchment)„
B. Archives departementales du Lot, F 27 (modern copy).

Noverint imiversi praesentes litteras inspecturis me 
Radulphum Caturci, militem, dominum de Bello-Videre-supra- 
mare, in praesentia illustrium dominorum meorum secreti 
regis Franciae praesidentium consilii personaliter existentem,
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conventionem quae sequitur oretenus emisisse ac etiam 
convenisse, videlicet quod civitatem Venetensem una cum 
villis gallice nominatis Guerrande et Quemperle regis 
Franciae potestati plenarie subjugabo, necnon et dominos 
Tenguy et ejus filium primogenitum, Bernardum de Castro, 
milites, cum duobus castris Tremazen et Ussent gallice 
nominatis dicto domino meo regi faciam firmiter obedire, 
dum tamen dictus dominus Bernardus ex benivolo consensu 
dominae meae ducissae Britaniae michi fuerit liberatus, 
vel corpus dicti domini Bernardi Parisius vel ad regis 
voluntatem restituam. Insuper fortalitium in villa de 
Sancto-Matheo-de-Fine-Postremo ad repulsionem navigii 
inimicorum per illas partes transfretantium faciam ordinare, 
laboraboque pro posse castra de Henebont et de Brest regiae 
submittere potestati. Et haec omnia supradicta promisi et 
adhuc promitto facere per praesentes infra quinque menses 
ab eo tempore computandos quo fortalitia mea de Bello-Videre, 
de insula Calneti, de Lampau michi fuerint restituta, 
numeratioque duodecim mille et centum quirquaginta librarum 
parisiensium pro solutione gentibus armorum facienda michi 
vel alteri, nomine meo, fuerit adimpleta. Ista tamen teneor 
adimplere si paga aliarum duodecim mille et centum 
quinquaginta librarum parisiensium pro gentibus armorum 
in fine martii proxime futuro, ut jam michi promissum est, 
integre fuerit persoluta. Pro quibus omnibus faciendis vel 
aequipollentibus, obliga me et omnia bona mobilia et 
immobilia ubicumque existentia ac haeredum et successorum 
meorum sub poena restituendi dictas pecuniae sommas realiter 
et de facto incontinenti si promissa nequivero adimplere , 
et hoc promisi et promitto per fidem meam in manu reverendi 
patris episcopi Laudunensis corporaliter praestitam.

Datum et actum Parisius sub sigillo meo proprio dee IIIIa* 
januarii, anno Domini millesimo trecantesimo quinquagesimo.

21. Agreement concluded between the envoys of Edward III 
and those of Louis de Male, Count of Flanders; Dunkirk, 
close of 1348.
A. British Museum, Additional Charter, 59142; Cotton,
Caligula D III, fos.39r-40r (two halves of a chirograph ; 
originals on parchment).
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a. Kervyn de Lettenhove, Oeuvres de Froissart, XVIII,
Pieces Justificatives, pp.319-24 (incomplete transcription 
of badly damaged Cotton manuscript).1